Bazı fırka ve şahıslar da akli ve nakli dengeleyerek âhîret inancını temellendirmeye çalışmışlardır.

Bununla beraber dünya hayatından sonra yaşanacakların ele alınıp incelendiği eskatolojik boyut, ilk dönemlerde fazla incelenmemiştir. Hatta Harizmî (ö. 387/997) âhîret inancını kelimcilerin ilgilendiği konular içerisinde zikretmez.⁷ Bunun muhtemel birçok sebebi olabilmekle beraber, ahîret hayatının nakle/vahye dayalı olarak bilinebileceği düşüncesi önde gelmektedir. Daha sonraki dönemlerde özellikle felsefî kelâm ve yeni ilm-i kelâm döneminde bu konu farklı bakış açılarıyla ele alınıp incelenmiştir.

Buna karşılık peygamberlerin sözlerinin doğruluğu ise kesin olduğundan bunlara inanılması gerekmektedir. Zira bu haberler nübüvvet görevine sahip üstün şahsiyetlerin verdiği haberlerdir. Bu şahıslar ilâhî vahye muhatap olmuş ve peygamberlikleri mucizelerle ispatlanmış kişilerdir.²³ Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) ifadesiyle dünya menfaatleri uğruna onca haber tasdik edilip hayat da ona göre şekillendirilirken, birçok açıdan doğrulukları ispatlanan peygamberlerin verdiği haberlerin tasdik edilmemesi bir çelişkidir.²⁴ Diğer taraftan bizzat Allah, Peygamberlerine ve onların getirdiklerine inanılmasını şu ayetiyle emretmekte olup bunu yapmayanların sonlarının ise iyi olmayacağını bildirmektedir: "Ey iman edenler!

42 Ömer Nasuhi Bilmen, *Kur’ân-ı Kerîm’in Türkçe Meâl-i Âlisi ve Tefsiri* (İstanbul: Bilmen Yayınevi, ts.), 6: 2957.

başka bir yaratık olun, yine de dirileceksiniz.’ ‘Bizi tekrar kim diriltir?’ derler; de ki: Sizi ilk defa yaratan...” (el-İsrâ 17/49-51).

İslâm filozoflarından Kindî (ö. 260/873), Kur’ân’ın, “Çürümüş kemikleri kim diriltebilir?” sorusunu soran kâfirlere, “Onu ilk önce kim yarattıysa elbette onu tekrar O diriltir.” şeklinde verdiği cevabın, felsefî delillerden daha üstün, açık ve anlamlı olduğunu ve bu tür ayetlerin insanların ikna olmasında rehberlik ettiklerini ifade

Bu dünyada yapılan kötülükler karşılığı olan cehennemle, bu dünyada yapılan iyilikler de karşılığı olan cennetle neticelenecektir. Böylelikle Allah'ın mutlak adaleti gerçekleşmiş olacaktır.⁵⁶ Âhîret inancının ilahi adalete dayandırılarak temellendirilmesini birçok kelimacıda da görmekteyiz. Mesela bunlardan birisi olan Pezdevî, (ö. 493/1099) bu dünyada Allah'ın rızası olmamasına rağmen bazı insanlar diğer bazılarına zulmetmekte ve haksızca muamelede bulunmaktadır diyerek bu durumda mazlumun zalimden hakkını aldığı ve adaletin tecelli edeceği bir zamanın gerekli olduğunu belirtmektedir.⁵⁷

İstanbul: Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası, 1339-1341.
- Karadaş, Çağfer. İslâm Düşüncesinde Âhîret. Bursa: Emin Yayınları, 2008.
- Kefevî, Ebü'l-Bekâ Eyyûb b. Mûsa. el-Külliyât: Mu'cem fi'l-mustalahat ve'l-furuk'l-luğaviyye. nşr. Adnân Derviş - Muhammed el-Mısrî 2. Bs. Beyrut: Müessetü'r-Risâle, 1413/1993.
- Kılavuz, A. Saim. Anahatlarıyla İslâm Akâidi ve Kelâm'a Giriş. İstanbul: Ensar Neşriyat, 1993.
- Malkoç, Mehmet. "Mâtürîdî'de Âhîret Âlemi İnançının Temellendirilmesi". Diyanet İlmî Dergi 48/4 (Aralık 2012): 7-22.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr. Kitabü't-Tevhid. Thk. Bekir Topaloğlu - Muhammed Aruçi. Ankara: İSAM Yayınları, 2003.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyn b. Haccâc el-Kuşeyrî. Sahîhu Müslim. İstanbul: b.y., ts.
- Özarslan, Selim. İslâm'da Ölüm ve Diriliş Öğretisi. Ankara: Nobel Yayıncılık, 2013.
- Özcan, Hanifi. Mâtürîdî'de Bilgi Problemi. İstanbul: İFAV Yayınları, 1998.
- Râzî, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddîn. Kelâm'a Giriş/el-Muhassal. Trc. Hüseyin Atay. Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları, 2002.
- Râzî, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddîn. Mefâtihi'l-ğayb. Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1421/2000.
- Taylan, Osman. Ömer Nasuhi Bilmen ve Kelâmî Görüşleri. Yüksek Lisans Tezi, Fırat Üniversitesi, 2005.
- Tehânevî, Eşref Ali. el-İntibâhâtü'l-müfide fi halli'l-iştibâti'l-cedîde. Trc. Nûrû'l-Beşer Muhammed Nûrû'l-Hak. Karaçi: Dârü'l-Ulûm,1418.
- Terzioğlu, Hülya. "Kur'ân'da İnanç Esaslarının Aklî Yöntemle Temellendirilmesi".